
II. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti 
Rady vlády České republiky pro lidská práva 

za rok 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
datum a způsob vzniku Rady: usnesením vlády ze dne 9. prosince 1998 č. 809 
poslední aktualizace statutu Rady: usnesením vlády ze dne 6. dubna 2009 č. 427 
 



 2

1. Předseda a členové Rady vlády ČR pro lidská práva 
 
Předsedou Rady vlády ČR pro lidská práva (dále jen „Rada“) je podle statutu Rady 
zmocněnec vlády pro lidská práva. Usnesením vlády ze dne 16. února 2011 č. 131 byla do 
funkce zmocněnkyně vlády pro lidská práva jmenována Mgr. Monika Šimůnková. Ta byla ze 
své funkce odvolána vládou na základě své rezignace usnesením vlády ze dne 20. října 2013, 
č. 810 ke dni 23. října 2013. Do konce roku 2013 nebyla funkce zmocněnce vlády pro lidská 
práva obsazena a nový předseda Rady tedy nebyl jmenován. Jeho funkci prozatímně na 
základě pověření předsedou vlády vykonával Bc. Martin Šimáček jako zastupující ředitel 
Sekce pro lidská práva Úřadu vlády. 
 
Členy Rady jsou rovným počtem zástupci vybraných ministerstev na úrovni náměstků a 
představitelé občanské a odborné veřejnosti a akademické obce. Zatímco zástupci 
ministerstev zastupují příslušná ministerstva, představitelé odborné a občanské veřejnosti a 
akademické obce jsou jmenováni členy Rady ad personam. Zástupce ústředních státních 
orgánů jmenuje předseda Rady na návrh příslušného ministra, zatímco členy z občanské a 
odborné veřejnosti a akademické obce jmenuje přímo vláda. Funkční období členů Rady je 
čtyřleté. Po skončení funkčního období vykonávají členové Rady činnost do té doby, než jsou 
jmenováni členové noví. 
 
Níže uvedená tabulka zachycuje členství v Radě v roce 2013 
člen rady zastupovaný orgán/ 

ad personam 
vznik členství/ 
zánik členství 

datum a důvod 
zániku členství 

předchozí zástupce 
příslušného orgánu 

PhDr. Jindřich Fryč náměstek ministra 
pro vzdělávání 

6.11.2012 ----- Ing. Ladislav 
Němec 

Mgr. Lenka 
Marečková 

Ministerstvo obrany, 
hlavní inspektorka 
ochrany lidských 
práv 

17.2.2012 7.10.2013 
odvolání 

JUDr. Jaroslav 
Daněk 

Mgr. Zoran 
Nerandžič 

Ministerstvo obrany, 
hlavní inspektor 
ochrany lidských 
práv 

7.10.2013 ----- Mgr. Lenka 
Marečková 

Mgr. Jaroslav 
Hruška 
 

1. náměstek ministra 
vnitra pro vnitřní 
bezpečnost 

9.6.2011 16.9.2013 
odvolání 

Ing. Jaroslav 
Salivar 

Mgr. Lubomír 
Metnar 

1. náměstek ministra 
vnitra pro vnitřní 
bezpečnost 

17.9.2013  Mgr. Jaroslav 
Hruška 
 

Mgr. František 
Korbel, Ph.D. 

náměstek ministra 
spravedlnosti, sekce 
legislativně-právní 

2.11.2010 30.9.2013 
rezignace 

JUDr. Marek 
Görges 

JUDr. PhDr. Petr 
Mlsna, Ph.D.  
 

náměstek 
ministryně 
spravedlnosti 
sekce legislativní a 
mezinárodních 
vztahů  

1.10.2013 ----- Mgr. František 
Korbel, Ph.D. 

Mgr. Jan Dobeš náměstek ministryně 
pro sociální 
začleňování a rovné 

4.2.2012 ----- Ing. David Kafka 



 3

příležitosti 
Mgr. Martin Plíšek náměstek ministra 

zdravotnictví pro 
legislativu a právo 

5.2.2010 ----- Bc. Marek Šnajdr 

JUDr. František 
Mikeš 

1. náměstek ministra 
kultury 

29.8.2007  ----- MgA. Adolf 
Toman 

Ing. Jiří Schneider 1. náměstek ministra 
zahraničních věcí 

17.9.2010 ---- Ing. Helena 
Bambasová 

Ing. Miroslav 
Kalous 

náměstek ministra 
pro místní rozvoj 
pro územní a 
bytovou politiku 

27.8.2007 ---- PhDr. Ivo Hlaváč 

RNDr. Igor Němec předseda Úřadu pro 
ochranu osobních 
údajů 

19.4.2007 ---- ---- 

RNDr. Kamila 
Bendová 

ad personam 3.7.2013   

Mgr. Michaela 
Freiová 

ad personam 3.7.2013  ---- 

Ing. Mgr. Oldřich 
Kužílek 

ad personam 3.7.2013  ---- 

Mgr. Jefim Fištejn ad personam 3.7.2013   
Doc. PhDr. Ing. 
Marek Loužek 
Ph.D. 

ad personam 3.7.2013   

Ing. Ivan Chvátík, 
D,h.c. 

ad personam 3.7.2013   

doc. Dr. iur. 
Harald Christian 
Scheu, Mag. phil., 
Ph.D. 

ad personam 3.7.2013   

Mgr. Hubert 
Smekal, M. A. 
Ph.D. 

ad personam 3.7.2013   

JUDr. Pavel 
Varvařovský  

ad personam 7.12.2011 6.12.2013 
rezignace 

 

Mgr. Daniel 
Kroupa, Ph.D. 

ad personam 7.12.2011 ----  

 
8 nových členů Rady za občanskou a odbornou veřejnost bylo jmenováno vládou usnesením 
ze dne 3. července 2013, č. 522. Ke konci roku 2013 na své členství rezignoval JUDr. Pavel 
Varvařovský, veřejný ochránce práv, čímž se v Radě uvolnilo jedno místo, které do konce rok 
2013 nebylo obsazeno. 
 
 

2. Zaměstnanci – odborné pracoviště sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva v 
roce 2013 

 
Vedoucí oddělení: 
 



 4

Mgr. et Mgr. Lubomír Majerčík, LL.M. – vedoucí oddělení a tajemník Rady (od 15.8.2012 do 
28.2.2013), tajemník Výboru proti mučení, Výboru proti diskriminaci a Výboru pro sexuální 
menšiny (od 1.8.2012 do 28.2.2013) 
 
Mgr. Jakub Machačka – vedoucí oddělení a tajemník Rady (od 1.3.2013), tajemník Výboru 
pro hospodářská, sociální a kulturní práva (od 19.5.2008), Výboru pro občanská a politická 
práva (od 1.8.2008) 
 
Odborní pracovníci oddělení:  
 
Mgr. et Mgr. Aneta Plavinová – tajemnice Výboru pro práva dítěte a Výboru pro práva 
cizinců (od 1.7.2012) 
 
JUDr. Zuzana Vaníčková – tajemnice Výboru proti mučení a Výboru pro sexuální menšiny 
(od 15.4.2013) 
 
 

3. Přehled činnosti 
 

3.1. Zasedání Rady a projednávaná témata 
 
V roce 2013 zasedala Rada dvakrát. Důvodem bylo jmenování zbývajících členů Rady za 
občanskou a odbornou veřejnost a akademickou obec až počátkem července 2013. 
 

1. V říjnu (7.10.) Rada především schválila čtyři podněty Výboru pro práva cizinců – 
podnět k otázce zákazu pracovních cest cizinců zaměstnaných na základě povolení 
k zaměstnání, podnět k zaměstnávání cizinců ze třetích zemí, podnět ke zdravotnímu 
pojištění cizinců legálně pobývajících na území České republiky po dobu delší 90 dní 
a podnět k fungování systému VISAPOINT. Rada rovněž schválila změnu jednacího 
řádu Výboru proti mučení a jinému nelidskému, krutému, ponižujícímu zacházení a 
trestání. Projednávání podnětů Výboru pro práva dítěte k procesním právům a 
postavení dítěte v soudním řízení Rada nadále přerušila do konce roku 2013. Rada 
rovněž diskutovala o budoucnosti některých výborů a byla informována o materiálech 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva ve své působnosti. 

 
2. V prosinci (16.12.) se Rada věnovala podnětu Výboru proti mučení k otázce 

vězeňství. Z tohoto poměrně rozsáhlého podnětu projednala několik bodů, ale 
následně jeho projednávání přerušila do příštího jednání. Rovněž na jednání zvolila 
svou místopředsedkyní RNDr. Kamilu Bendovou a byla informována o projednávání 
podnětů schválených na jejím minulém jednání. Ke konci poděkovala své bývalé 
předsedkyni Mgr. Monice Šimůnkové za její činnost. 

 
3.2. Činnost pracovních skupin – výborů 

 
1. Výbor proti mučení a jinému nelidskému, krutému, ponižujícímu zacházení a trestání  

Výbor v roce 2013 vypracoval a předložil Radě podnět k otázce vězeňství směřující ke 
zlepšení ochrany práv osob omezených na svobodě. Podnět navrhuje opatření ke zlepšení 
zacházení s vězni, řešení problému násilí a vysokého počtu sebevražd mezi vězni, zlepšení 
materiálních podmínek ve věznici, nedostatečné hmotné zabezpečení vězňů, zaměstnávání a 



 5

výše odměňování vězňů a finanční a sociální situaci odsouzených po propuštění z výkonu 
trestu. Navrhovaná opatření reflektují aktuální doporučení mezinárodních organizací, 
především CAT a CPT. Dále výbor ustavil pracovní skupinu k vytvoření podnětu k otázce 
extradic, konkrétně k řešení problémů týkajících se kolize závazků plynoucích z mezinárodní 
justiční spolupráce a ochrany lidských práv, spolehlivosti diplomatických záruk, problematiky 
vydávacích vazeb a souběhu azylového a extradičního řízení. Výbor též apeloval na zákonné 
zakotvení definice mučení do trestního zákoníku s ohledem na aplikační problémy Úmluvy 
proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání. 
V průběhu celého roku se výbor zajímal o transformaci psychiatrické péče a o vývoj jeho 
dřívějšího podnětu k možnosti odškodnění protiprávně sterilizovaných žen. V souvislosti s 
medializovaným zásahem speciálních policejních jednotek řešil otázku zásahů v přítomnosti 
nezletilých dětí. 

2. Výbor pro práva dítěte 
 
Výbor se ve své činnosti zaměřoval na změny právní úpravy dotýkající se práv dítěte, zejm. 
zákon o zvláštním řízení soudním a nový občanský zákoník. Výbor v průběhu roku sloučil a 
přepracoval podněty týkající se procesních práv a postavení dítěte v občanském soudním 
řízení, jejichž projednání přerušila Rada v roce 2012. Dále se Výbor zabýval uváděním 
novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí do praxe, opatřeními na podporu rodin s dětmi 
či přístupem České republiky k mezinárodním úmluvám týkajících se práv dítěte. V tomto 
směru Výbor doporučil co nejvíce urychlit proces přistoupení České republiky k Úmluvě 
Rady Evropy o ochraně dětí před sexuálním vykořisťováním a sexuálním zneužíváním (tzv. 
Lanzarotská úmluva). V neposlední řadě Výbor projednal situaci dětí se zdravotním 
postižením a způsob posuzování zdravotního stavu dětí pro účely přiznání příspěvku na péči 
či výkon dozoru nad dodržováním právních předpisů v zařízeních ústavní výchovy a ochranné 
výchovy, který doporučil převést z okresních státních zastupitelství na krajská. 
 

3. Výbor pro práva cizinců 
 
Výbor se zaměřoval stejně jako v roce předešlém především na zdravotní pojištění cizinců, 
fungování systému VISAPOINT či podmínky pro zaměstnávání cizinců ze třetích zemí 
včetně možnosti cizince vykonat tuzemskou pracovní cestu. Ve všech těchto oblastech přijal 
Výbor podněty, které byly v říjnu 2013 schváleny Radou. Výbor dále zpracoval a na konci 
roku přijal podnět k účasti cizinců na veřejném a politickém životě. Rovněž se opakovaně 
zabýval průtahy Ministerstva vnitra v řízeních o pobytu cizinců, přičemž v této oblasti došlo 
v druhé polovině roku ke značnému zlepšení situace. V neposlední řadě bylo projednáno téma 
zobrazování cizinců v médiích, k němuž vypracoval doporučení pro média a studenty 
žurnalistiky, či problematika nelegálního zaměstnávání ve světle transpozice a naplňování 
sankční směrnice. Jedno zasedání Výboru bylo věnováno připravovanému balíčku 
cizineckých zákonů, ke kterým výbor vypracoval připomínky pro zmocněnkyni vlády pro 
lidská práva. 
 

4. Výbor pro sexuální menšiny  

Výbor pro sexuální menšiny se v roce 2013 zabýval průřezově oblastmi, ve kterých dochází 
k problémům z hlediska LGBT osob. Byly diskutovány zkušenosti z fungování nových 
komisí ke změně pohlaví, otázky LGBT v oblasti vězeňství, azylu, bezdomovectví, policie, 
školství a v romské komunitě. Výbor započal práce na podnětu k dárcovství krve a 



 6

v souvislosti s Prague Pride řešil otázku comming outu pedofilů. Přístup společnosti 
k pedofilům musí být samozřejmě vždy takový, aby nebyl nikdy ohrožen nejlepší zájem dítěte 
a ochrana dětí. Výbor se zabýval i otázkou LGBT seniorů nebo homofobií ve sportu, kde byl 
k tématu osloven i Český olympijský výbor. Dále se věnoval naplňování Doporučení Výboru 
ministrů Rady Evropy o opatřeních v boji proti diskriminaci na základě sexuální orientace a 
genderové identity v České republice, kde identifikoval mnohé problémy (např. zásahy do 
tělesné integrity při změně pohlaví). Nadále se zajímal i o osvětu v otázce homofobie na 
školách a distribuci příručky pro pedagogy z roku 2010, resp. evaluaci jejího dopadu na 
praktickou výuku ve školách. Zabýval se i novelizací právní úpravy osvojení registrovanými 
partnery, kde nesouhlasil s negativním postojem vlády k této problematice.  

3.3 Naplňování odborné dlouhodobé činnosti sekretariátu 
 
Dlouhodobou činnost sekretariátu Rady lze rozčlenit do čtyř oblastí: první oblast představují 
zprávy o plnění mezinárodních smluv o lidských právech ze smluvní základny OSN, které 
mají vlastní kontrolní mechanismus spočívající mj. právě i v pravidelném předkládání zpráv 
ČR o plnění závazků obsažených v konkrétní smlouvě. V návaznosti na podávání zpráv 
sekretariát následně organizuje jejich obhajobu před příslušným výborem OSN a zajišťuje ve 
spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí veškerou komunikaci s OSN. Druhou skupinu 
tvoří zprávy o plnění doporučení Evropského výboru pro zabránění mučení a nelidskému či 
ponižujícímu zacházení nebo trestání (CPT), které jsou zpracovávány dle aktuální potřeby, 
zpravidla po návštěvě vykonané tímto výborem a v návaznosti na zprávu jím vydanou. 
Podobnou roli plní sekretariát i vůči Evropské komisi proti rasismu a nesnášenlivosti (ECRI). 
Do třetí skupiny lze zařadit každoroční zprávy o stavu lidských práv v ČR. Čtvrtou oblast 
tvoří legislativní a nelegislativní činnost spočívající ve vypracování legislativních úkolů a v 
předkládání podnětů Rady vládě a vypracovávání připomínek k materiálům předkládaným 
vládou jménem zmocněnkyně vlády pro lidská práva z hlediska ochrany lidských práv. 
 
3.3.1. Zprávy o plnění závazků obsažených v mezinárodních smlouvách o lidských právech 
 
Významnou část agendy představuje příprava zpráv o plnění závazků ČR obsažených v 
mezinárodních smlouvách o lidských právech, které mají jako jeden z mechanismů systémové 
kontroly předkládání zpráv v požadovaných intervalech, jejich projednání příslušným 
výborem za přítomnosti vládní delegace a následné zhodnocení výborem. Informace o tom, 
jak jsou doporučení výboru obsažená v závěrečném zhodnocení plněna, jsou součástí 
následující zprávy předkládané výboru. Kromě těchto zpráv vypracovává sekretariát Rady i 
odpovědi na předběžné otázky, které si zpravidla kontrolní orgány vyžádají před projednáním 
zprávy, a další vyjádření pro dané výbory. Sekretariát rovněž koordinuje přípravu obhajoby 
zprávy před příslušným výborem, vzájemnou komunikaci mezi členy delegace a 
Ministerstvem zahraničních věcí a jeho pracovníci aktivně vystupují během samotné 
obhajoby.  
 
Jedná se o následující zprávy: 
 

1. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 
2. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech 
3. Úmluva o právech dítěte 
4. Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace 
5. Úmluva proti mučení a jinému nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání 

 



 7

V roce 2013 se sekretariát podílel na následujících aktivitách:  
 
Vyjádření České republiky k některým závěrečným doporučením Výboru OSN proti 
mučení přijatým na základě projednání spojené Čtvrté a páté periodické zprávy České 
republiky o plnění Úmluvy proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu 
zacházení nebo trestání 
 
Vyjádření bylo zpracováno na základě závěrečných doporučení Výboru proti mučení vzešlých 
z projednávání spojené Čtvrté a páté periodické zprávy České republiky o plnění Úmluvy 
proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání v květnu 
2012. Výbor si speciálně vyžádal vyjádření ke 3 doporučením týkajícím se boje proti 
extremismu a rasové kriminalitě, inkluzivního vzdělávání romských dětí a péče o osoby 
s mentálním postižením ve zdravotnických zařízeních. Vyjádření bylo schváleno usnesením 
vlády ze dne 19. června 2013 č. 478 a následně zasláno OSN. 
 
Projednání Třetí periodické zprávy České republiky o plnění Mezinárodního paktu o 
občanských a politických právech 

Delegaci vedla ředitelka odboru lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády PhDr. Mgr. 
Andrea Baršová a účastnili se jí zástupci sekretariátu Rady a dalších relevantních resortů. 
Delegace se snažila Výbor OSN pro lidská práva seznámit se situací v České republice 
ohledně naplňování práv přiznaných paktem, tj. zejména občanských a politických práv 
obsažených hlavách II, III a V Listiny základních práv a svobod. Výbor na základě 
předložené zprávy i uvedených informací vydal doporučení, které zaslal České republice. 
Doporučení se týkala mnoha významných otázek, především diskriminace Romů v přístupu 
ke vzdělání, zaměstnání a bydlení. Zejména nedostatky v inklusivním vzdělávání hrály opět 
významnou roli. Výbor kritizoval také rasistické výroky některých vysokých politiků v ČR a 
obecně rozšíření rasismu ve společnosti. V této souvislosti se dotkl i nedostatku osvěty o 
toleranci k romské menšině, hlavně v souvislosti s vepřínem v Letech u Písku, kde doporučil 
jeho nahrazení důstojným památníkem romského holocaustu. Z dalších palčivých problémů 
neopomněl ani otázku nucených sterilizací a odškodnění jejich obětí. Mimo tyto problémy se 
Výbor věnoval i nerovnostem mezi muži a ženami a nedostatečné representaci žen ve 
společnosti, domácímu násilí a obchodování s lidmi, právům vězňů, ochraně práv a prevenci 
násilí na dětech včetně tělesných trestů či ochraně a právům cizinců a azylantů. Novým 
tématem, které Výbor otevřel, byla práva osob se zdravotním postižením, zejména jejich 
právní subjektivita, právo volit či právo na důstojné zacházení, osobní svobodu a integraci do 
společnosti. 
 
Desátá a jedenáctá periodická zpráva České republiky o plnění Mezinárodní úmluvy o 
odstranění všech forem rasové diskriminace 
  
Tato úmluva je jednou z hlavních lidskoprávních úmluv OSN. Věnuje se především otázce 
rasové, národnostní a jiné diskriminace ve všech sférách lidského života a ukládá státům 
nejen odstranit rasovou diskriminaci na základě právních předpisů, ale i postihovat 
diskriminaci a rasově motivovanou trestnou činnost a předcházet jí skrze osvětu a podporu 
společenské tolerance. Obětem diskriminace pak má být poskytnuta nejen přiměřená možnost 
obrany jejich práv, ale i odškodnění a náhrada újmy. Stát může na základě úmluvy uplatnit i 
dočasná pozitivní opatření ve prospěch znevýhodněných skupin. Česká republika nyní podává 
svou desátou a jedenáctou periodickou zprávu, kde Výbor OSN pro odstranění rasové 
diskriminace informuje o stavu dodržování jejího zákazu a reaguje na jeho doporučení ke 



 8

zlepšení. Vláda zprávu schválila svým usnesením ze dne 11. prosince 2013 č. 936. Zpráva i 
doporučení jsou uveřejněny v české verzi na stránkách Úřadu vlády.  
 
3.3.2. Sekretariát Rady jako Kontaktní místo pro Evropský výbor pro zabránění mučení a 

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání 
 
Sekretariát Rady působí jako kontaktní místo pro Evropský výbor pro zabránění mučení a 
nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (Committee for Prevention of Torture, 
dále jen „CPT“), kdy jeden z pracovníků sekretariátu Rady je přímo určen jako styčný 
úředník. Zpravidla jde o pracovníka, který je tajemníkem Výboru proti mučení a jinému 
nelidskému, krutému, ponižujícímu zacházení a trestání. V případě, že CPT oznámí, že 
navštíví ČR, je tento pracovník sekretariátu Rady osobou pověřenou k přímé komunikaci se 
členy i sekretariátem CPT a zajišťuje jeho návštěvu nejen po stránce logistické, ale i věcné. 
 
V roce 2013 Sekretariát ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví a Ministerstvem 
zahraničních věcí vypracoval Doplnění vyjádření vlády České republiky ke zprávě 
Evropského výboru pro zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo 
trestání o návštěvě České republiky vykonané ve dnech 7. až 16. září 2010. Doplnění se 
týkalo provádění chirurgických kastrací u sexuálních delikventů a informovalo CPT o praxi 
v ČR, jejích medicínských východiscích a právních garancích pro ochranu práv pacientů 
podstupujících kastrace včetně zajištění jejich svobodného a plně informovaného souhlasu. 
Vyjádření bylo vládou schváleno usnesením ze dne 11. září 2013, č. 686 a následně 
postoupeno CPT a zveřejněno jak na stránkách Úřadu vlády, tak na stránkách CPT. 
 
3.3.3. Každoroční zpráva o stavu lidských práv 
 
Sekretariát vypracovává od roku 1998 každoroční zprávu o stavu lidských práv v ČR. Tyto 
zprávy jsou primárně určeny vládě ČR pro potřeby rozhodování o prioritách v oblasti ochrany 
lidských práv. Dosažený pokrok i přetrvávající nedostatky jsou hodnoceny především ve 
vztahu k ústavnímu pořádku a mezinárodním smlouvám o lidských právech, jichž je ČR 
smluvní stranou.1 Zpráva je rovněž předkládána pro informaci Poslanecké sněmovně a Senátu 
Parlamentu ČR. Z důvodů personálního oslabení sekretariátu Rady byla zpráva za rok 2011 
zpracována až koncem roku 2012 a vládou vzata na vědomí počátkem roku 2013 usnesením 
vlády ze dne 6. března 2013 č. 160.2 Zpráva za rok 2012 byla vládou vzata na vědomí 
usnesením vlády ze dne 9. srpna 2013 č. 614.3 
 
3.3.4. Legislativní a nelegislativní činnost 
 
Vlastní legislativní a nelegislativní činnost sekretariátu Rady vychází z úkolů uložených 
vládou členovi vlády, v jehož působnosti Rada pracuje.  
 
Sekretariát Rady v roce 2013 nezpracovával samostatně žádné dokumenty legislativní 
povahy. Podle čl. II odst. 1 Jednacího řádu vlády a čl. 5 odst. 1 písm. b) Legislativních 
pravidel vlády je zmocněnec vlády pro lidská práva povinným připomínkovým místem, 
pokud se předkládaný materiál týká jeho působnosti, tj. ochrany lidských práv a základních 

                                                 
1 Zprávy o stavu lidských práv jsou zveřejněny na internetových stránkách Úřadu vlády ČR.  
2 Tato zpráva byla rovněž předána oběma komorám Parlamentu ČR a byla projednána Výborem pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a petice Senátu PČR na jeho schůzi dne 17.4.2013, který ji vzal na vědomí. 
3 Tato zpráva byla rovněž předána oběma komorám Parlamentu ČR. 



 9

svobod. Sekretariát Rady v této souvislosti vypracovává připomínky jménem zmocněnkyně 
vlády pro lidská práva především k legislativním návrhům vlády a k hlavním koncepčním 
dokumentům vlády týkajícím se ochrany lidských práv a základních svobod. 
 
 
4. Výstupy 
 
4.1. Přehled materiálů vypracovaných sekretariátem Rady, které byly předloženy vládě ČR 

k projednání: 
 

druh výstupu 

 (počet celkem) 

vláda 

projednala jako 

informaci 

vzala na vědomí  schválila usnesením  odmítla 

zprávy pro vládu  
(2) 

- Zpráva o stavu lidských 
práv v ČR v roce 20114 
 
Zpráva o stavu lidských 
práv v ČR v roce 20125 

- - 

zprávy pro 
mezinárodní 
instituce  
(3) 

- - Vyjádření České 
republiky k některým 
závěrečným 
doporučením Výboru 
OSN proti mučení6 
 
Doplnění Vyjádření 
vlády České republiky 
ke zprávě Evropského 
výboru pro zabránění 
mučení a nelidskému či 
ponižujícímu zacházení 
nebo trestání pro vládu 
České republiky po 
návštěvě České 
republiky ve dnech 7. až 
16. září 20107 
 
Spojená 10 a 11. 
periodická zpráva o 
plnění závazků 
plynoucích z 
Mezinárodní úmluvy o 
odstranění všech forem 
rasové diskriminace8 

- 

informace pro 
vládu  

Zpráva o činnosti 
Rady vlády pro 

- - - 

                                                 
4 Vzato na vědomí usnesením vlády ze dne 6. března 2013 č. 160. 
5 Vzato na vědomí usnesením vlády ze dne 9. srpna 2013 č. 614. 
6 Schváleno usnesením vlády ze dne 19. června 2013 č. 478. 
7 Schváleno usnesením ze dne 11. září 2013, č. 686.  
8 Schváleno usnesením vlády ze dne 11. prosince 2013 č. 936. 



 10

(1) lidská práva v 
roce 20129 

návrhy 
nelegislativních 
opatření 
(1) 

- - Návrh na jmenování 
členů Rady vlády České 
republiky pro lidská 
práva a jejich stálých 
zástupců10 

- 

návrhy 
legislativních změn  
(0) 

- - - - 

připomínky 
k návrhu obecně 
závazných 
právních předpisů  

Předseda Rady je z titulu zmocněnce vlády pro lidská práva jak podle Jednacího 
řádu vlády, tak podle Legislativních pravidel vlády připomínkovým místem ve 
věcech dotýkajících se problematiky lidských práv.  

jiné - - - - 
 
4.2. Další výstupy: 
 

1. Příprava a účast na projednání Třetí periodické zprávy České republiky o plnění 
Mezinárodního paktu o občanských a politických právech 
 
 

5. Rozdělení dotací 
 
Rada nerozhoduje ani se nepodílí na rozhodování o dotacích. 
 
 
6. Zahraničí, včetně Evropské unie a účast na akcích pořádaných mezinárodními 

 organizacemi 
 
Mezinárodní aktivity sekretariátu a jejich výstupy jsou rovněž popsány v částech 3.3.1 a 3.3.2 
zprávy. 
 
Vedoucí sekretariátu Rady je kontaktním místem pro komunitární program Progress – sekce 
boj proti diskriminaci a rozmanitost. Program probíhá v gesci Ministerstva práce a sociálních 
věcí a je rozdělen do pěti sekcí (zaměstnanost, sociální ochrana a začlenění, pracovní 
podmínky, boj proti diskriminaci a rozmanitost a rovnost žen a mužů). Projekty podávané v 
rámci programu spolufinancuje MPSV.  
 
V roce 2013 se členové sekretariátu účastnili následujících zahraničních akcí. 
 
V lednu 2013 byla Evropskou komisí nově ustavena neformální expertní skupina pro práva 
dítěte. Cílem skupiny je zlepšit ochranu práv dětí v členských státech pomocí sdílení příkladů 
dobré praxe, kooperace a komunikace mezi zástupci členských zemí na nadresortní úrovni 
odpovědnými za ochranu práv dětí a Evropskou komisí a mezi těmito zástupci navzájem. 
Skládá se z odborníků všech členských zemí Evropské unie. Členkou za Českou republiku se 
stala Mgr. Aneta Plavinová, která se ve dnech 2. července, 11. dubna a 15. října 2013 
zúčastnila jednání skupiny v Bruselu. 

                                                 
9 Vláda projednala na svém jednání dne 19. června 2013. 
10 Schváleno usnesením vlády ze dne 3. července 2013, č. 522. 



 11

 
Dne 26. září 2013 se Mgr. Aneta Plavinová jako členka účastnila v Bruselu jednání pracovní 
skupiny ke studii o sběru dat o zapojení dětí do soudních řízení v členských státech Evropské 
unie při Evropské komisi. Pracovní skupina má poradní roli při přípravě a realizaci nové 
studie o sběru dat k zapojení dětí do trestních, civilních a správních řízení soudních.   
 
Ve dnech 21. - 22. října 2013 se Mgr. Aneta Plavinová účastnila jednání Sítě národních 
kontaktních bodů k právům dítěte Rady Evropy ve Štrasburku. Cílem tohoto jednání bylo 
diskutovat nad aktuálním vývojem v oblasti práv dětí na vnitrostátní i evropské úrovni, 
zhodnotit realizaci Strategie Rady Evropy v oblasti práv dítěte na období 2012 až 2015 a další 
postup do budoucna. Zástupkyně ČR mj. informovala o plánované ratifikaci Lanzarotské 
úmluvy, která vzbudila velmi pozitivní ohlas, neboť ČR je v současnosti jediným státem Rady 
Evropy, který Lanzarotskou úmluvu nepodepsal. 
 
Dne 19. listopadu 2013 se Mgr. Aneta Plavinová zúčastnila ve Štrasburku kulatého stolu 
Rady Evropy o boji proti rasismu, diskriminaci a nesnášenlivosti vůči žadatelům o azyl a 
uprchlíkům v Evropě, který byl spolupořádán Úřadem vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 
a Úřadem pro demokratické instituce a lidská práva OBSE. Účastníci se shodli na tom, že 
rasismus, diskriminace a nesnášenlivost v Evropě v posledních letech narůstá, přičemž je 
obtížné odlišovat rasismus, diskriminaci a nesnášenlivost obecně a vůči žadatelům o azyl a 
uprchlíkům konkrétně, neboť útočníci zpravidla nerozlišují pobytový status oběti. V každém 
případě však existují specifické problémy, které se týkají pouze žadatelů o azyl a uprchlíků a 
tradují se prakticky ve všech evropských zemích, jako jsou např. údajné zneužívání žádostí o 
azyl, parazitování na sociálních systémech, které vnímání této skupiny ze strany veřejnosti 
zhoršují a napomáhají vytváření nevstřícného prostředí. V průběhu kulatého stolu byly 
prezentovány příklady dobré praxe.  
 
Ve dnech 17. a 18. prosince 2013 se Mgr. Aneta Plavinová zúčastnila v Bruselu osmého 
ročníku evropského fóra o právech dítěte s názvem „K integrovaným systémům ochrany 
dítěte prostřednictvím implementace Agendy EU v oblasti práv dítěte“. Konferenci pořádá 
každoročně Evropská komise a její výstupy  budou zapracovány do připravovaných Pokynů 
EU o systémech na ochranu dětí. Z pracovního jednání "Role systémů na ochranu dítěte při 
naplňování potřeb dětí-cizinců" vyplynulo, že by bylo vhodné zpřesnit právní úpravu 
v případě pohřešovaných nezletilých cizinců bez doprovodu, zlepšit sběr dat a školení 
profesionálů pracujících s dětmi-cizinci a umožnit všem dětem pobývajícím na území EU bez 
ohledu na jejich pobytový statut plný přístup ke vzdělání, zdravotní péči a sociálním službám. 
 
 
7. Výdaje 
 
mzdy a platy zaměstnanců 1 237 026, 00 
pojistné celkem    552 957, 77 
výdaje na tuzemské služební cesty 1 894, 00 
výdaje na zahraniční služební cesty 49 694, 19 
odměny členům PPOV (ne zaměstnanci) 0 
cestovné členů/expertů 0 
externí zakázky sledované podle PPOV – celkem  0 
z 
toho  

OON – DPP a DPČ 0 
fakturované 0 



 12

telefony 15 216, 74 
Pohoštění celkem 16 122, 98 
z toho limit pro sekretariát11 4 000, 00 

mimo limit sekretariátu      12 122, 98 
jiné přímo zjistitelné výdaje (překlady, polygrafie, školení) 165 394, 28 
účelově přidělené prostředky  0 
Celkem 2 054 428, 94 

 
Počet zaměstnanců podle platových tříd v roce 2013 z toho na částečný úvazek 
celkem 3 - 

14 3 - 
 
Sekretariát není samostatnou jednotkou a jeho výdaje jsou součástí výdajů Úřadu vlády.  
 
 
8. Plán činnosti a rozpočet 
 
Předpokládané výstupy Rady a jejího sekretariátu v roce 2014 jsou určeny zejména Plánem 
legislativních prací a nelegislativních úkolů vlády na rok 2014 a závazky vyplývajícími pro 
ČR z mezinárodních úmluv. Jedná se zejména o následující dokumenty a věci: 
 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění 

pozdějších předpisů, a některé další zákony 
• Věcný záměr zákona o odškodnění obětí protiprávních sterilizací 
• Zpráva o stavu lidských práv v ČR v roce 2013 
• Zpráva o činnosti Rady vlády ČR pro lidská práva v roce 2013 
• Vyjádření České republiky k některým závěrečným doporučením Výboru OSN pro lidská 

práva přijatým na základě projednání Třetí periodické zprávy České republiky o plnění 
závazků plynoucích z Mezinárodního paktu o občanských a politických  

• Odpovědi České republiky na předběžné otázky Výboru OSN pro hospodářská, sociální a 
kulturní práva v rámci projednání Druhé periodické zprávy České republiky o plnění 
závazků plynoucích z Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních 
právech a příprava a organizace samotného projednávání 

• Příprava a organizace monitorovací návštěvy Evropského výboru pro zabránění mučení a 
nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání 
 

Předpokládané náklady budou přibližně odpovídat nákladům roku 2013 a předchozím 
letům.12 
 

                                                 
11 Limit na pohoštění byl v roce 2013 přidělen na celý Odbor lidských práv a ochrany menšin, jehož součástí je 
Oddělení sekretariátu Rady vlády ČR pro lidská práva. Pro rok 2013 se jednalo o částku 4 000 Kč. Z této částky 
nelze určit, kolik výdajů spotřeboval přímo sekretariát Rady ve sledovaném roce. 
12 V roce 2013 byly náklady nižší v důsledku dočasného neobsazení všech systemizovaných míst v sekretariátu. 


